重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于开展沙坪坝区2024年农村致富带头人

评选认定的通知

各涉农镇街:
根据中共重庆市沙坪坝区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室印发的《重庆市沙坪坝区农村致富带头人培养行动实施方案（2021—2025年）》（沙委农办〔2021〕17号）内容，我区将开展2024年农村致富带头人评选认定工作。现将相关事宜通知如下:
一、评选认定数量
2024年全区评选认定5名农村致富带头人。农村致富带头人的类型详见中共重庆市沙坪坝区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室印发的《重庆市沙坪坝区农村致富带头人培养行动实施方案（2021—2025年）》（沙委农办〔2021〕17号）（以下简称《实施方案》）。

二、评选认定标准

申报对象需同时满足以下条件：

（一）符合《实施方案》列出的农村致富带头人认定标准；

（二）参加市级及以上相关系统培训并取得证书的学员；参加2022年度、2024年度区级高素质农民培训的学员。
三、评选认定原则
坚持公开、公平、公正，有序组织开展农村致富带头人评选认定工作。原则上每个涉农镇街推荐1名农村致富带头人；2021、2022年已认定的农村致富带头人不再重复认定。申请人违反耕地管理、生态保护等法律法规和政策规定的，取消认定资格。对存在拖欠土地流转金、项目分红款等损害集体、群众利益行为的，取消认定资格。

四、评选认定程序

公开发布申报通知—个人自愿申报—镇（街）初审—乡村人才振兴工作专班审定—公示—发文公布—报市农业农村委备案。

申报资料

        申报对象需提供下列材料：
1.农村致富带头人评选认定申报表（附件1）；

2.农村致富带头人身份证复印件；

3.市级及以上培训证书复印件；

4.农村致富带头人所负责或管理的经济组织的资质证明，如营业执照、任职材料等；

5 .产业信息、带动情况相关佐证材料，根据申请表填写内容进行提供。

六、申报方法

在个人自愿的前提下，申报人将申报材料报送至辖区镇街；镇街对申报材料进行初审并对申报人及所在企业遵纪守法情况进行考察，主要考察申报人及所在企业是否存在违章建筑、是否存在拖欠土地流转金、项目分红款等损害集体、群众利益行为及其他违纪违法问题（一般交通违章除外）。对审查合格的申报对象，镇街在“农村致富带头人评选认定表”（附件1）中签署意见，并将“申报对象遵纪守法情况考察意见表”（附件2）盖章后，同申报材料一起报送至区农业农村委3-59办公室，报送截止时间为2024年11月25日12:00，逾期视为放弃。

七、奖励政策
经过评选，被认定为2024年农村致富带头人的对象，将获得1万元的奖励经费。

附件：1.农村致富带头人评选认定申报表

2.申报对象遵纪守法情况考察意见表
   3.《重庆市沙坪坝区农村致富带头人培养行动实施方

 案（2021—2025年）》

4. 2021、2022年已认定农村致富带头人名单
                               重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                                                  2024年11月14日

（联系人：杨玲；电话： 89857218）
（此件公开发布）

附件 1

农村致富带头人评选认定申报表
	姓名

	身份证号码

	照片

	民族

	出生日期

	文化程度

	政治面貌

	性别

	户籍地址

	联系电话

	产业所在村

	技能水平
	□无 □农民技术员 □农民助理技师 □农民技师 □农民高级技师 □其他

	产业情况
	主体类别

	创办项目

	主体名称

	产业规模

	从业年限

	年经营收入

	扶持政策享受

	获得荣誉

	带动情况
	带农人数

	带农方式
	□雇工  □土地流转
□股份分红  □技术指导

□其他

	带动预期效果

	申报人才类别
	□家庭农场类致富带头人 □农民合作组织类致富带头人 □农业企业类致富带头人  □新型农村集体经济组织类致富带头人 □农业社会化服务及其他类致富带头人

	镇人民政府

（街道办事处）

初审意见

审核单位（盖章）    审核人（签字）：

	区县农业农村部门审核意见

复核单位（盖章）    审核人（签字）：

	区县党委、政府主管或委托部门审核意见
	审核单位（盖章）    审核人（签字）：

附件2

申报对象遵纪守法情况考察意见表

镇街(盖章)：
	序号
	申报对象姓名
	身份证号码
	申报对象所在企业、单位
	镇街考察意见

说明：镇街对申报人及所在企业遵纪守法情况进行考察，主要考察申报人及所在企业是否存在违章建筑、是否存在拖欠土地流转金、项目分红款等损害集体、群众利益行为及其他违纪违法问题（一般交通违章除外）。
附件4

沙坪坝区2021农村致富带头人名单

	序号
	姓名
	所属镇街
	所在单位
	致富带头人类别

	1
	尤永波
	土主街道
	重庆重粮健康产业股份有限公司
	农业企业类

	2
	张金鑫
	中梁镇
	重庆郎慢农业开发有限公司
	农业企业类

	3
	刘广民
	回龙坝镇
	重庆铁富食品有限公司
	农业企业类

	4
	陈佐才
	磁器口街道
	重庆市磁器口陈麻花食品有限公司
	农业企业类

	5
	邱世明
	丰文街道
	重庆市沙坪坝区丰文街道三河村
	新型农村集体经济组织类

	6
	申杰宇
	回龙坝镇
	重庆市沙坪坝区回龙坝镇回龙坝村
	新型农村集体经济组织类

沙坪坝区2022年农村致富带头人名单

	序号
	认定对象
	申报对象所在企业、单位
	所在镇街

	1
	刘燕
	重庆市楠之林雪生态农业开发有限公司
	丰文街道

	2
	陈勇
	重庆缙泉烧文化艺术有限公司
	丰文街道

	3
	陈刚
	重庆市沙坪坝区歌乐山街道歌乐村
	歌乐山街道

	4
	朱加轮
	重庆果香漫城农业专业合作社
	歌乐山街道

	5
	郑家林
	重庆市沙坪坝区中梁镇新发村
	中梁镇

	6
	杨家全
	重庆普迪农业发展有限公司
	中梁镇

	7
	谭小川
	重庆健硕农业发展有限公司
	回龙坝镇

	8
	赵馨
	重庆市沙坪坝区回龙坝镇四龙村
	回龙坝镇

	9
	谢德炳
	重庆金兰园林景观工程有限公司
	凤凰镇

	10
	何庆富
	重庆立翠科技有限公司
	青木关镇

重庆市沙坪坝区农业农村委员会办公室      2024年11月14日印发